
 

 

 

COMUNE DI BURGOS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
  
COPIA  Seduta: pubblica  
N. 10  Sessione: straordinaria  
Data 01/04/2015  Convocazione: prima  
   
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DISCIPLINANTE I CRITERI E LE 

MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DA PARTE DEL COMUNE DI BURGOS DI 
SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, AUSILI FINANZIARI E PER L’ATTRIBUZIONE 
DI BENEFICI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE  

  
L’anno duemilaquindici il giorno uno del mese di aprile alle ore 16,00,   nella sala delle adunanze consiliari, 
regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTI 
ARRAS SALVATORE  SINDACO  SI  
CANU GIOVANNI  CONSIGLIERE  SI  
NUGHEDDU GAVINO  CONSIGLIERE  NO  
TILOCCA GIOVANNI  CONSIGLIERE  NO  
SANNA GIANMARIO  CONSIGLIERE  SI  
LUTZU BRIGIDA  CONSIGLIERE  SI  
CANU GAVINO  CONSIGLIERE  NO  
SALIS PASQUALINO  CONSIGLIERE  SI  
NIEDDU TONINO  CONSIGLIERE  SI  
PIRAS ANTONIO  CONSIGLIERE  SI  
PISANU SILVANA  CONSIGLIERE  NO  
SATTA PIERDOMENICO  CONSIGLIERE  NO  
SECHI SALVATORE  CONSIGLIERE  SI  

  
Totale Presenti 8 Totale Assenti  5  

  
Presiede Sig Piras Antonio nella sua qualità di Presidente del Consiglio . 
  
Partecipa alla seduta Dott. Polselli Stefano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
  
 Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla 
proposta della presente deliberazione da parte  
  
⌧ del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
⌧ del Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
  
è stato espresso parere ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE  

  
Premesso che pervengono all’Amministrazione, nel corso dell’anno,  richieste di sovvenzioni, contributi ed altri 
benefici economici da parte di soggetti pubblici e privati, per le attività e le iniziative che si svolgono nel territorio 
Di Burgos; 
 
Atteso che  è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire il principio della trasparenza, della pubblicità e 
dell’imparzialità nella concessione dei suddetti benefici economici;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 18 del 
D.L. 83/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012, le concessioni di contributi e di altri benefici 
economici a soggetti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte 
dell’Amministrazione procedente, dei criteri e delle modalità cui l’Amministrazione stessa deve attenersi;  
 
Rilevato che, attualmente, il Comune di Burgos risulta sprovvisto di un aggiornato testo regolamentare, che individui, 
in considerazione delle peculiarità dell’Ente, i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e per l’attribuzione di benefici economici di qualunque genere;  
 
Considerato che il generale  principio della trasparenza stabilisce l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di 
rendere visibile e controllabile all’esterno il proprio operato, contribuendo  a rendere conoscibile l’azione 
amministrativa;  
 
Ritenuto quindi opportuno, nell’ambito dell’autonomia assegnata al Comune dagli artt. 117 comma 6, secondo 
periodo e 118 commi 1 e 2 della Costituzione e dall’art. 3 comma 4 e dall’art. 7 del T.U.E.L. D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 
intervenire con uno strumento regolamentare – ai sensi della normativa sopra richiamata – a disciplinare le modalità di 
concessione di contributi e benefici economici di competenza del Comune a soggetti pubblici e privati, favorendo la 
partecipazione del cittadino ed assicurando l’imparzialità e la semplificazione dell’azione amministrativa; 
 
Vista la bozza di “Regolamento disciplinante i criteri e le modalità per la concessione da parte del comune di Burgos di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per l’attribuzione di benefici economici di qualunque genere”, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, del parere favorevole dei  Responsabili  dei Servizi 
interessati  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  del provvedimento;  
 
Visto il Testo Unico D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA   
 
DI APPROVARE , per i motivi indicati in premessa, il “Regolamento disciplinante i criteri e le modalità per la 
concessione da parte del comune di Burgos di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e per l’attribuzione di 
benefici economici di qualunque genere”, composto da n. 22 articoli, che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
DI ABROGARE  qualsiasi Regolamento esistente di altri Servizi comunali disciplinante la medesima materia oggetto 
del Regolamento allegato alla presente deliberazione; 
 
DI DISPORNE la pubblicazione, oltre che nell’Albo Pretorio on line, sul sito web istituzionale dell’Ente e 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione, ad esito unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
  



 

 

Approvato e sottoscritto  
  
Presidente del Consiglio  
 f.to Sig Piras Antonio  

 Segretario Comunale  
f.to Dott. Polselli Stefano  

   
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000  
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

 VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  
  Il Responsabile del Servizio   

f.to Sig.ra Giovanna Curreli   
 

  
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE  

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
  

Il Responsabile del Servizio   
f.to Rag. Salis Maria Antonietta  

  
 

  
PUBBLICAZIONE  

  
In data 07/05/2015, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on –line del Comune. 
  
Burgos, 07/05/2015   Segretario Comunale   

f.to Dott. Polselli Stefano  
 

  
ATTESTAZIONE  

  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
  

X  E’ stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line e  contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari con protocollo n. 1233 . 

  
E’ divenuta esecutiva in data 01/04/2015 perché:  
  

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

  

_  
Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

  
   Segretario Comunale   

f.to Dott. Polselli Stefano  
 

  

 Copia conforme all’orginale 
 
   Segretario Comunale   

f.to Dott. Polselli Stefano  
 

  

 
 


